
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
 
 
Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a contratação e instauração do 
presente processo administrativo para que se proceda à Dispensa de Licitação, no 
artigo 24, Inc. XVII, observando-se, em tudo, a Lei nº 8.666/93. 
 
 Autue-se. 
 
Cumpra-se. 
 
Santarém, 23 de março de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretário Municipal de Saúde 
Sr. Valter Pinheiro Sinimbu 

Dec. Mun. n.º 017/2015 SEMAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2015 

 
 
 
 

UNIDADE REQUISITANTE: Gabinete da Secretária Municipal de Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 
 

HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DO APARELHO DE 
ULTRASSONOGRAFIA DE FABRICANTE: ALFA MED., DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTAREM, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO. 
 
Fundamentado: DISPENSA, com base na Lei Nº 8.666/93, artigo 24, Inc. XVII. 
 
 
DOTAÇÃO:          

  10.302.00042.100.0899.3.3.90.39.00.00.0229000000 
 

 
 
 
 
 
 

Santarém, 23 de março de 2015. 
 

 
 
 

Secretário Municipal de Saúde 
Sr. Valter Pinheiro Sinimbu 

Dec. Mun. n.º 017/2015 SEMAD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

 
 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015. O Secretário Municipal de Saúde, no uso 
de suas atribuições, resolve reconhecer e ratificar a DISPENSA de Licitação, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, DO APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA DE 
FABRICANTE: ALFA MED., DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTAREM, COM 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO, com fundamento no Art. 24, inc. 
XVII, da Lei Nº 8.666/93. 

 
 

 
Santarém-Pará, Santarém, 25 de março de 2015.. 
 

 
 

 
 
       

 
Secretário Municipal de Saúde 

Sr. Valter Pinheiro Sinimbu 
Dec. Mun. n.º 017/2015 SEMAD 

 
 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
PROCESSO No 006/2015 – SEMSA 

 
 
 
CERTIFICO que a DISPENSA de Licitação – Processo no 006/2015 –SEMSA, ficou 

afixado no átrio desta Secretaria Municipal de Saúde do dia 25/03/2015 ao dia 

06/04/2015. 

 
O referido é verdade e dou fé. 
 
 
 
Santarém-Pará, 25 de março de 2015.  
 
 
 
 

 

Brian Lima dos Santos 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃ



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 
PROCESSO No 006/2015 – SEMSA 
 
PROPOSTO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA 
 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DO APARELHO DE 
ULTRASSONOGRAFIA DE FABRICANTE: ALFA MED., DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTAREM, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO. 
 
Reconheço e dispenso a licitação com fundamento no caput do art. 24, XVII da Lei 
n° 8.666/93 , em favor da empresa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DO 
APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA DE FABRICANTE: ALFA MED., DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTAREM, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE 
REPOSIÇÃO, no valor global de R$ 10.150,00 (Dez mil, cento e cinquenta reais). 
 Tendo o presente constante dos autos.  

RELAÇÃO 
 

MODELO/MARCA 

ULTRA SON CLARIS 2200 / ALFA MED  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL 
MARCA UNID QNT. VL UNIT VL TOTAL 

01 

 

MODULO DE 

ALIMENTAÇÃO 

LY4015P / 100-240V 

6A 

ALFA 

MED 
UND 01 R$9.450,00 R$9.450,00 

02 

TRANFORMADOR 

110-220/240V 

500VA. 

ALFA  

MED 
UND 01  R$700,00 R$700,00 

VALOR TOTAL R$ 10.150,00 (Dez mil ,cento e cinquenta reais).   

 
Submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida publicidade. 
   
 

Santarém, 06 de abril de 2015.   
 

Brian Lima Dos Santos 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
 
 
RATIFICO o ato da Comissão Permanente de Licitação, referente à DISPENSA de 
Licitação nº 004/2015 - SEMSA, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DO 
APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA DE FABRICANTE: ALFA MED., DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTAREM, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE 
REPOSIÇÃO, nos termos do art. 24, inciso XVII da Lei no 8.666/93, em favor de 
ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA, inscrito no CNPJ. (M.F.) sob o nº 
11.405.384/0001-49, no valor estimado de R$ 10.150,00 (Dez mil, cento e 
cinquenta reais).   Face ao disposto no art. 24 da Lei no 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
 
 
Publique-se. 

 
 
 

Santarém, 06 de abril de 2015.   
. 

 
 
 
 

Secretário Municipal de Saúde 
Sr. Valter Pinheiro Sinimbu 

Dec. Mun. n.º 017/2015 SEMAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2015 

 
 
 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
existência de permissivo legal e da exata adequação do serviço em favor da 
empresa: ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA, inscrito no CNPJ. (M.F.) sob o 
nº 11.405.384/0001-49, resolve: HOMOLOGAR a DISPENSA de Licitação, Processo 
Administrativo nº. 006/2015. Prossiga a Comissão Permanente de Licitação no 
sentido de ultimar os atos e proceder á contratação dos serviços supra indicado, 
observado o preço de mercado. Dar a publicidade de ao processo. 
 
 

Santarém, 06 de abril de 2015.   
 
 
 
 

Secretário Municipal de Saúde 
Sr. Valter Pinheiro Sinimbu 

Dec. Mun. n.º 017/2015 SEMAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2015 – CPL/SEMSA 

DISPENSA Nº 006/2015 - SEMSA 
 

 

CONTRATANTE:  Secretaria Municipal de Saúde. 

 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, DO APARELHO 

DE ULTRASSONOGRAFIA DE FABRICANTE: 

ALFA MED., DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

SANTAREM, COM FORNECIMENTO DE 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E REPOSIÇÃO 

DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE 

REPOSIÇÃO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL:              Art. 24, inc. XVII, da Lei Nº 8.666/93. 

 

VALOR:  R$ 10.150,00 (Dez mil, cento e cinquenta reais). 

  

 

ORDENADORA DE DESPESA:    Valter Pinheiro Sinimbu 
 
 

ATO DA RATIFICAÇÃO:               Valter Pinheiro Sinimbu 
 
 
VIGÊNCIA:                                     06/04/2015 a 05/07/2015 
 

 
 
 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA Avenida Rui Barbosa, 337, Prainha – 
CEP: 68.005-080 Tel: (93) 2101-0100 E-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com 

 

 
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  
 

 
 
 
 
CERTIFICO que a DISPENSA de Licitação nº 004/2015-SEMSA – Processo no 
004/2015– CPL/SEMSA, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DO APARELHO DE 
ULTRASSONOGRAFIA DE FABRICANTE: ALFA MED., DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTAREM, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO, 
ficou afixado no átrio desta Secretaria Municipal de Saúde pelo período de 
06/04/2015 ao dia 15/04/2015. do corrente ano. 
 
O referido é verdade e dou fé. 
 
Santarém, 06 de abril de 2015. 
 
 
 
 

 
 

 

Brian Lima Dos Santos  

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 


		2015-11-20T12:53:39-0300




